
 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI LABORATORIALI 
DOPO-SCUOLA  FINALIZZATI AL PROGETTO “ WELFARE DI COMUNITA’” UNIONE APPENNINO PARMA EST 
- ANNO SCOLASTICO 2023\2024. 
CIG: B229B4582B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-

tabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento re-

cante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28.08.18 concernente “Regolamento recante istruzioni genera-

li sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 del-

la L. 107/2015"; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 
VISTO il D.Lgs 56 del 19 aprile 2017 correttivo del Codice degli Appalti contenente le Disposizioni 

integrative e correttive al D. Lgs 50/2016; 
 
VISTA la Legge 14 giugno 2019, n.55 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici” 
 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

PRIC81500N - PRIC81500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001292 - 26/02/2024 - I - I

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 
VISTE le Linee Guida Anac n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”; 
 
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile uni o del procedi-

mento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto, con le quali sono stati approvati il PTOF per il triennio 

2019/2024 e il POF per l’anno scolastico in corso; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio fi-

nanziario corrente del 12/01/2024; 

 

VISTA la necessità di predisporre tutto quanto necessario al fine di poter realizzare gli interventi previsti 

dal progetto “Welfare di Comunità” come da bando dell’ Unione Montana Parma Est; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affida-

mento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o deter-

minano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operato-

ri economici e delle offerte"; 

 
VISTO l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 
 
ATTESO CHE il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente proce-

dura di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sotto i valori di soglia previsti dal Decreto Interministeriale 129 del 

28.08.18; 

 

CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50;  

 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 

devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 

RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.lgs n. 50/2016: 

 
a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali; 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromet-

tere la possibilità delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 

 

VISTA la proposta tecnica presentata dalla Cooperativa Sociale CONNESSIONI ETS con sede in 43013  

Langhirano (PR)  alla via Enrico fermi, 8 di cui la prot. n. 1213 del 22/02/2024 con un preventivo finale 

pari ad euro 1.848,00  IVA compresa; 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI



 

 

       ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI 
E LESIGNANO BAGNI 

      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
      Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni 

      C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3 
 

 

Via Chiesa n°  
43024 Neviano degli Arduini (PR)           

e-mail: pric81500n@istruzione.it  PEC:pric81500n@pec.istruzione.it 
          sito: https://icnevianoarduini.edu.it/ 

                   Tel. 0521843138 
 

     

 
 

 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisire;  

 

RILEVATA la necessità e l'urgenza di indire la procedura per l'affidamento e l'esecuzione del servizio 

sopra indicato; 

VISTA la nota del Presidente ANAC del 10\01\24 con la quale è stata prevista la possibilità di acquisire 

il codice identificativo gara  (CIG)  attraverso la piattaforma dei contratti pubblici     (PCP)   fino al 30 

settembre 2024; 

 
Tutto ciò visto e rilevato: 

 

DETERMINA 

 

Di affidare alla Cooperativa Sociale CONNESSIONI ETS con sede in 43013  Langhirano (PR)  alla via 

Enrico fermi, 8 di cui la prot. n. 1213 del 22/02/2024 con un preventivo finale pari ad euro 1.848,00  IVA 

compresa; 

 

Di dare atto che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di regolare 

fattura elettronica; 

 

Di Pubblicare il presente provvedimento sull’albo istituzionale dell’Istituto Scolastico; 

 

Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del Pro-

cedimento il Dirigente Scolastico Prof. Enrico Calzolari. 
 

 
 
 
 

 
                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                Prof. Enrico Calzolari 
                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                               ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

  
 

Firmato digitalmente da ENRICO CALZOLARI


		2024-06-21T16:36:08+0200
	ENRICO CALZOLARI




